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EU-beslut om  
förnybara flygbränslen
EU:s förhandlare enades den 25 april om hur man ska ersätta 
fossila flygbränslen. Överenskommelsen grundar sig på ett förslag 
från EU-kommissionen 2021 med rubriken ReFuelEU Aviation 
initiative. Parallellt med detta förslag har kommissionen också 
antagit nya regelverk för utsläppshandeln ETS, där också flyget 
ingår och tilldelning av fria utsläppsrätter ska börja fasas ut så att 
alla utsläppsrätter auktioneras ut från 2026. 

Utsläppen från flyget ska minskas genom inblandning av för-
nybart flygbränslen. Termen som används är ”hållbara flygbräns-
len” (SAF, Sustainable Aviation Fuels). Som sådana betraktas alla 
bränslen tillverkade av råvaror från annex IX i förnybartdirektivet, 
dvs flygbränslen tillverkade av cellulosa, med undantag för såg- 
och fanertimmer, och olika typer av avfall. Däremot godkänns 
inte bränslen från ”livsmedel och foder” (food and feed), trots 
att dessa är godkända för vägtransporter upp till 7 procent av 
drivmedelsvolymen. Istället vill man gynna så kallade syntetiska 
bränslen, så att dessa utgör halva volymen 2050. 

Allt flygbränsle som tankas på flygplatser inom EU ska 2025 
ha en inblandning med minst 2 procent hållbart flygbränsle. 
Därefter ska inblandningskvoten höjas år för år, med en relativt 
långsam tillväxt i början och accelererande ökning på slutet av 
perioden. Så här ser kvoterna ut:

Dessutom finns en delkvot för ”syntetiska bränslen”, vätgas  
eller så kallade e-bränslen, som tillverkas av vätgas och återvun-
nen koldioxid. De senare kallas ”synthetic low-carbon aviation 
fuels”, och inkluderar inte bara vätgas gjord av förnybar el utan 
också el från kärnkraft. Den återvunna koldioxiden kan även 
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EU vill minska sitt beroende av nollutsläppsteknik
EU-kommissionen har lagt ett förslag med rubriken Net Zero 
Industry Act för att öka självförsörjningen i EU för vissa tekniska 
lösningar som benämns strategiska nettonolltekniker. Diagram-
met visar att beroendet av Kina (rött) är mycket stort för solcel-
ler, många typer av vindkraftstekniker och för batterier. EU-kom-
missionen lyfter fram värmepumpar, vätgas och många andra 
lösningar, men ignorerar bioenergi, förutom biogas. 
Se sidan 4 

Bioenergi i pressen
Tidningarna runtom i landet rapporterar om konsekvenserna av 
att skattebefrielsen för biogas har avskaffats. För länstrafiken i 
Jönköping kan det bli en kostnadsökning med 18 miljoner. Det 
blev nästan ingen eldning med olja i Heleneholmsverket i Malmö. 
Mörbylånga kommun säljer sin fjärrvärme till Solör. Värmevär-
den fick nej från Mark- och miljödomstolen på sin ansökan om 
utökad verksamhet i Kristinehamn. 
Se Bioenergi pressen sidorna 10 

STARKT BEROENDE AV KINA FÖR SOL, VIND OCH BATTERIER

Källa: IEA Energy Technology Perspectives 2023

2025 2030 2035 2040 2045 2050
2 % 6 % 20 % 34 % 42 % 70 %
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komma från fossila bränsle, t ex från förbränning av naturgas. 
Delkvoten för syntetiska bränslen anges till 1,2 % 2030, för att 

stiga till 35 % 2050. Då ska alltså hälften av allt hållbart flygbränsle 
vara syntetiskt bränsle, samtidigt som man fortfarande tillåter  
30 procent fossilt flygbränsle, alternativt elflyg. 

Direktivet innehåller också regler om en övergångsperiod, där 
leverantörerna av flygbränsle tillåts erbjuda varierande innehåll av 
hållbart bränsle i olika länder om man når kvoten i genomsnitt, 
liksom regler som ska förhindra att man väljer att tanke utanför 
EU. Ett märkningssystem ska införas för att informera konsu-
menterna om flygens klimatprestanda. 

Mindre flygplatser behöver inte ansluta sig till systemet.
EU-parlamentarikern Erik Bergkvist (S) har varit en av  

huvudförhandlarna. Han ger bland annat dessa kommentarer: 
”– Vi har landat i en skarp överenskommelse som säkrar 

flygets framtid som klimatmässigt hållbart. Detta är en ambi-
tiös färdplan med målet att det ska gå att flyga klimatneutralt i  
Europa så snart som möjligt. Vi pekar ut kursen för en grön 
global flygsektor genom denna lagstiftning”.

”Lagstiftningen om hållbara flygbränslen ska säkerställa rätt-
visa villkor när flygsektorn ska ställa om till att bli klimatmässigt 
hållbar. Idag är andelen hållbart flygbränsle som används inom 
flygsektorn mycket låg. Regelverket syftar till att öka både utbud 
och efterfrågan på hållbara flygbränslen, och därigenom minska 
flygets klimatavtryck. I lagstiftningen kommer reglering av bland 
annat produktion av flygbränslen, flygplatsers bränsleinfrastruk-
tur och flygbolagens bränsleanvändning inom EU att innefattas.”

Erik Bergkvist skriver också i sitt pressmeddelande att 
”definitionen av hållbara flygbränslen breddas jämfört med 
EU-kommissionens förslag och bränslen tillverkade av bland 
annat skogsbrukets och jordbrukets biprodukter inkluderas som 
hållbara”. Han skriver också:

”Dessutom ligger Sverige långt fram i biobränsletillverkning-
en, och både skogsbruket och jordbruket kommer med dagens 
överenskommelse att kunna spela viktiga roller i omställningen. 
Ska flyget leva upp till klimatmålen och bli ett hållbart transport-
medel tillräckligt snabbt kommer vi att behöva alla tillgängliga 
resurser.”

Precis som när det gäller uppgörelsen kring revideringen av 
förnybartdirektivet (RED III) saknas det en komplett text som 
kan granskas. EU-kommissionen föreslog att alla biodrivmedel 
som använder de råvaror som finns listade i annex IX (både 
A-listan och B-listan) till förnybartdirektivet ska vara godkända 
som hållbara flygbränslen. I EU-parlamentet kom förslag om att 
införa restriktioner mot skogs- och jordbruksbaserade råvaror, 
utöver förslaget om att exkludera ”livsmedel och fodergrödor”. 
Dessa extra restriktioner har uppenbarligen stoppats. Vid 
kontakt med Erik Bergkvists kansli får vi veta att man syftar 
på denna framgång i förhandlingen, men också att det finns en 
direkt koppling till förnybartdirektivet som gör att även tillägg 
av nya råvaror i annex IX kommer att godkännas som råvaror för 
hållbara flygbränslen. 

Utvidgning av annex IX

I vintras kom EU-kommissionen med ett förslag till en delegerad 
akt som innebär en utvidgning av råvarulistan i annex IX. Denna 
utvidgning gäller alla typer av biodrivmedel, inte bara flygbränsle. 
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Den innehåller för del A i annexet tre nya råvaror:
 Alkoholhaltiga destillerirestprodukter som inte är avändbara i 
livsmedels- eller foderkedjan. 
 Råmetanol från pappersmassetillverkning. 
 Icke-livsmedelsgrödor som odlas på allvarligt skadat mark 
(”severely degraded land”) och inte är användbara som livsmed-
els- eller fodergrödor. 

Frågan om råmetanol är relevant för Sverige. En första pro-
duktionsanläggning har byggts av Södra vid Mönsterås bruk, och 
liknande anläggningar skulle kunna byggas vid andra massabruk. 
Den tredje punkten skulle kunna öppna för en gröda som ja-
tropha, en oljegröda som kan odlas i tropiska länder och vars olja 
är giftig både för människor och husdjur. Men här kan kravet 
på att marken ska vara allvarligt skadat innebära ett hinder för 
rationell produktion. 

Det finns också en lång lista med tillägg till del B. Den 
innehåller främst en rad olika avfalls- och restprodukter från livs-
medelsproduktion. Här finns också ett par punkter som öppnar 
för vissa åkergrödor: 
 Skadade grödor som inte lämpar sig för användning i livs-
medels- eller fodertillverkning, förutom ämnen som har avsiktligt 
förändrats eller förorenats för att uppfylla denna definition. 
 Mellangrödor, såsom ”catch crops” och täckgrödor som odlas 
i områden där odling av livsmedels- och fodergrödor begränsas 
till en skörd på grund av kort vegetationsperiod, förutsatt att 
deras användning inte leder till ökad efterfrågan på ytterli-
gare odlingsmark och förutsatt att markens innehåll av organiska  
ämnen vidmakthålls. 

I inledningen till den delegerade akten finns en recital som 
anger kommissionens syn på odlade grödor (vår översättning från 
engelskan): 

”Råvaror som är lämpade för användning i livsmedels- och 
foderproduktionen bör inte adderas till annex IX, eftersom 
deras användning kan leda till marknadsstörningar och behov av 
mer odlingsmark. Lämpligheten för en råvarukategori som livs-
medel eller foder kan emellertid bero på detaljerade förhållanden  
(detailed characteristics) liksom på lokala omständigheter. Det 
är därför rätt (appropriate) att inkludera villkor (qualifications) 
i beskrivningen av råvaror som återspeglar komplexiteten och 
kräver en värdering från fall till fall (case-by-case assessment) för 
att avgöra om en råvara är användbar i försörjningskedjan för 
livsmedel och foder. En sådan värdering bör baseras på indika-
torer som råvarans näringsvärde jämfört med andra alternativ, 
liksom på den efterfrågan som finns för en sådan råvara i den 
lokala försörjningskedjan för livsmedel och foder.”

Startskott för investeringar

Även om kvoterna inom den europeiska reduktionsplikten för 
flyg är relativt låga innebär de att de som investerar i produktion 
av fossilfria flygbränslen nu kan räkna med att det kommer att 
finnas en växande marknad för de godkända bränslena. En artikel 
i Dagens Industri 2 maj belyser effekterna av EU:s beslut om 
ReFuelEU Aviation. I artikeln uppges att den boom för hållbara 
flygbränslen som beslutet kommer att leda till kan skapa 200 000 
nya europeiska jobb. EU-kommissionens bedömning är att det 
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kommer att behövas 100 nya fabriker. Den internationella flyg-
organisationen IATA anger att man förra året globalt producerade 
300 000 m3 bioflygbränsle, en ökning med 200 procent mot året 
innan, och att behovet 2030 kommer att vara 30 miljoner m3. 
Dagens Industri redovisar de utbyggnader av produktionen  som 
nu sker, bland annat vid St1 och Neste, liksom svenska planer på 
produktion av e-bränslen. 

Svebio kommentar: 

Det är bra att EU nu får ett gemensamt beslut om minimikvoter för 
hållbara flygbränslen, även om nivåerna är långtifrån tillfredsställande 
på kort sikt. Medan Sverige har beslutat om en kvot på 30 procent 
bioflygbränsle 2030 kommer EU:s kvot med 6 procent att ligga på 
bara en femtedel av den svenska nivån. Den gemensamma EU-nivån 
är en miniminivå, och det finns ingen anledning för Sverige att omprö-
va det gällande beslutet om 30 procent inblandning av bioflygbränsle 
2030, särskilt som vi vet att företagen nu planerar kraftigt ökad pro-
duktion av dessa bränslen i närtid. 

Skälet till att EU har mycket låg kvot under de första åren är san-
nolikt att man inte vill att det ska bli konventionella biodrivmedel från 
odling av jordbruksgrödor, samt att man är rädd för att konsumenterna 
ska reagera på ökande priser. Det begränsar råvarubasen kraftigt. 
Istället vill man tvinga fram en omfattande användning av syntetiska 
bränslen, vätgas och e-bränslen, som på sikt ska stå för halva an-
vändningen av jetbränsle. Idag kostar dessa bränslen 2 – 3 gånger 
så mycket som konventionella biobränslen men insikten om detta är 
bristfällig och dessutom finns det ännu ingen produktion. EU:s linje 
innebär dels mycket stora onödiga klimatutsläpp i närtid, dels mycket 
stora kostnader för konsumenter som vill köpa flygtjänster. 

EU-kommissionens förslag till tillägg till annex IX i förnybart-
direktivet illustrerar den beröringsskräck som finns inom EU för all 
produktion av biobränslen från åkermark och energigrödor. Trots att 
det finns mycket stora möjligheter att öka skördarna i EU: miljontals 
hektar nedlagd, outnyttjad eller illa utnyttjad odlingsmark och trots att 
avkastningen per hektar ökar samtidigt som befolkningen i Europa 
stagnerar fortsätter man från EU-kommissionen och EU-parlamentet 
att bedriva en förbudspolitik mot energigrödor. 

För vägtrafik finns ännu inget totalt förbud, även om det gång på 
gång har lagts förslag om utfasning av ”food and feed”-baserade 
biodrivmedel. Istället har man infört begränsningar i form av ett ta på 
maximalt 7 procent. För flygbränsle har man nu infört ett totalt stopp. 
Bränslen som görs av åkergrödor som innehåller stärkelse, olja eller 
socker får inte betraktas om hållbara flygbränslen och kan inte räknas 
in i kvoten. Däremot kan e-bränslen tillverkade av kärnkraft betraktas 
som hållbara. Uran från Ryssland och Afrika är alltså hållbara energi 
för flyget, medan energigrödor som odlas inom EU betraktas som icke 
hållbara.

De marginella öppningar för odlade grödor som nu görs i kommis-
sionens delegerade akt om annex IX är helt otillräckliga. EU måste 
ompröva sin syn på energigrödor från åkermark. Den nuvarande po-
litiken leder till mycket stora onödiga utsläpp av fossil koldioxid och 
uteblivna inkomster för Europas och världens bönder som inte får 
tillgång till en växande marknad för sin klimatvänliga produktion. 

Slutliga beslut om ETS
EU-rådet antog 25 april slutgiltigt de tidigare överenskomna 
rättsakterna om utsläppshandel och åtgärder för att skydda utsatta 
delar av befolkning och företag, liksom den nya koldioxidtullen 
(CBAM). 

Utsläppshandeln EU-ETS skärps för att ge en utsläppsre-
duktion på 62 procent från 2005 till 2030. Det innebär bland 
annat att avtrappningen av utsläppsvolymen ska gå snabbare 
än hittills. I praktiken sker en fördubbling av takten. För åren 
2024 – 2027ska avtrappningen vara 4,3 procent per år, och från 
2028 blir det en ytterligare skärpning till 4,4 procent per år. Det 
kommer sannolikt att leda till höga priser på utsläppsrätter under 
resten av detta årtionde. 

Den inomeuropeiska sjöfarten kommer för första gången 
att inkluderas i EU-ETS. Det kommer att ske gradvis, med  
40 procent av verifierade utsläpp från 2024, 70 procent från 
2025 och med 100 procent från 2026. Inkluderingen gäller inte 
mindre fartyg under 5000 ton bruttovikt. Detta undantag var en 
stötesten i förhandlingarna. För sjöfarten kommer också utsläpp 
av metan och kväveoxider att kräva utsläppsrätter. 

Ett nytt separat system för utsläpp från byggnader, transport 
och vissa övriga sektorer ska införas från 2027. Om olje- och 
gaspriserna vid denna tid är ”exceptionellt höga” ska införandet 
ske från 2028. Det kommer också att finnas spärrar som gör att 
priserna på detta ETS-2 inte blir alltför höga. Skyldigheten att ha 
utsläppsrätter läggs på de aktörer som distribuerar fossila bräns-
len till de här användarna. Inkluderat är alla byggnader, både 
för bostäder, kontor och andra kommersiella byggnader. Till 
övrigsektorn räknas alla tillverkande företag, dvs industri som 
inte har egna utsläppsrätter inom ETS, samt byggnadsverksam-
het. Däremot ingår inte jordbruk och andra areella näringar – det 
finns till och med en formulering om att jordbruksfordon som 
kör på hårdgjord landsväg inte ska inkluderas!

För utsläpp från flygtrafik gäller att det ska bli full auktio-
nering från 2026. EU-ETS gäller för flyg inom EU, inklusive 
avgående flyg till Storbritannien och Schweiz. Utsläppsrätter för 
flyget gäller alltså vid sidan av reduktionskvoten för flyget. 

”Koldioxidtullen” CBAM (Carbon Border Adjustment Me-
chanism) omfattar import av vissa koldioxidintensiva industrier: 
tillverkning av cement, aluminium, gödselmedel, vätgas, järn 
och stål, samt för elproduktion, och dessutom en del förädlade 
produkter (down-stream) från dessa sektorer. Syftet med CBAM 
är att exportörer från andra länder och regioner ska stimuleras att 
införa egna styrmedel för utsläpp (de slipper då betala CBAM) 
och att man annars måste skydda den europeiska produktionen 
mot oschysst konkurrens från produktion med höga utsläpp. 
Parallellt med införandet av CBAM kommer man att avveckla 
den fria tilldelningen av utsläppsrätter till dessa sektorer. 

En social klimatfond ska införas för att mildra effekterna för 
sårbara hushåll och hjälpa hushåll att undvika ökade kostnader 
orsakade av ETS-2. Fonden ska finansieras av inkomster från 
auktionering av utsläppsrätter och vara på maximalt 65 miljarder 
euro. Den ska arbeta under en övergångsperiod 2026 – 2032. 
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berörda projekten. 
 Man vill införa det som kallas ”One stop shop” som innebär 
att varje medlemsland senast tre månader efter att regleringen 
trätt i kraft ska inrätta en enda myndighet som handhar och ko-
ordinerar alla tillstånd för nettonolltillverkningsprojekt. Denna 
myndighet ska vara den enda kontaktpunkten för projektet 
under tillståndsprocessen. 
 Tillståndsprocessen ska påskyndas och bli likartad i hela 
EU. För projekt över 1000 MW ska tillståndsprövningen vara 
maximalt 18 månader. För projekt under 1000 MW ska tillstånd 
ges inom 12 månader. För utbyggnad av befintliga anläggningar 
ska tidsfristerna vara hälften av de som nya anläggningar. 
 När det gäller miljökonsekvensbeskrivningar ska den ansva-
riga tillståndsmyndigheten inom 30 dagar ange innehåll och 
detaljeringsgrad i en sådan MKB. 
 Allmänhetens möjlighet att yttra sig över projekten ska be-
gränsas till 45 dagar (i vissa fall 90 dagar). 

I förslaget listas ett antal tekniker som betraktas som ”strate-
giska projekt”. De finns i ett annex och är följande: 
 1. Solceller och solvärmeteknik
 2. Landbaserad vindkraft och havsbaserad förnybar teknik
 3. Batteri- och lagringsteknik
 4. Värmepumpar och geotermisk energiteknik
 5. Elektrolysörer och bränsleceller
 6. Hållbar biogas- och biometanteknik
 7. Koldioxidinfångning och lagring (CCS)
 8. Nätteknik

Dessa tekniker anses ge ”signifikanta bidrag på vägen mot 
netto noll 2050” och ska därför särskilt gynnas. 

Lägg märke till att förnybara energislag utom bioenergi och 
vattenkraft är listade. Inte heller energieffektiviseringsteknik eller 
fjärrvärmeteknik finns med på listan. 

I texterna i förslaget görs på flera ställen uppräkningar av olika 
tekniska lösningar som man anser ingår i det framtida ”ekosys-
temet för nollutsläppsteknik” och som man anser ska stödjas. I 
ingen enda av dessa uppräkningar nämns bioenergi, frånsett bio-
gas/biometan, men inte heller fjärrvärme eller energiutvinning 
ur avfall. Däremot nämns fusion, små modulära reaktorer och 
relaterade bäst-i-klassen-bränslen (e-bränslen från kärnkraft?). 

Svebio kommentar: 

Förslaget till Net Zero Industry Act är ytterligare ett i raden av politiska 
utspel som ignorerar bioenergins roll i EU:s klimatpolitik och ener-
giförsörjning. Vi har sett liknande förslag när det gäller åtgärder för 
att minska beroendet av ryska fossila bränslen (REPowerEU). Efter-
som kommissionen föreslår en gräddfil för de tekniker som man valt 
ut som strategiska nettonoll-projekt kommer andra lösningar att ned-
prioriteras, och inte omfattas av förslagen om kortare och förenklad 
tillståndsprövning. Förslaget saknar teknikneutralitet. Den svens-
ka regeringen bör motsättas sig att det genomförs i sin nuvarande 
utformning. 

Pengarna ska fördelas till EU-länder med lägre medelinkomst i 
Öst- och Centraleuropa med Polen som största mottagare (34 
procent). Här preciseras hur pengarna ska kunna användas, och 
där ingår stöd till att installera förnybara uppvärmningssystem, 
bygga ut fjärrvärmenät och åtgärder för energieffektivisering. 

Svebio kommentar: 

Med Fit for 55 har vi nu fått prissättning av koldioxidutsläpp i så gott 
som hela EU:s ekonomi. Men systemet har tyvärr brister. Vi skulle ha 
föredragit att man infört en gemensam koldioxidskatt istället för ett ut-
släppshandelssystem för sektorer utanför dagens ETS. En fast skatt 
ger en mer förutsägbar utsläppskostnad än ett handelssystem, vilket 
skulle stimulera investeringar i förnybart och effektivisering på ett bätt-
re sätt. Man skulle då också ha kunnat differentierat skatten mellan 
olika sektorer. Att man nu fört samman trafik och byggnader kommer 
sannolikt att leda till att huvuddelen av utsläppsreduktionen kommer 
att ske i byggnadssektorn, där det är lättare att konvertera bort fossila 
bränslen än i transportsektorn. Att man helt undantagit jordbruket är 
en stor brist i systemet. 

Den samlade slutsatsen är ändå mycket positiv. Det kommer nu att 
skapas växande marknader för förnybara bränslen och stor efterfrågan 
på teknik för konkvertering bort från fossila bränslen, liksom för ef-
fektivisering. Bioenergibranschen kommer att vara en vinnare under 
de kommande åren när priset på koldioxidutsläpp kommer att öka i så 
gott som alla sektorer. 

Net Zero Industry Act
EU-kommissionen presenterade 16 mars ett förslag till ”Net 
Zero Industry Act” (nettonollindustrilagen). Underrubriken är 
”ett ramverk för åtgärder för att stärka Europas ekosystem för 
tillverkning av nettonollteknologiska produkter”.  

Syftet med förslaget är att minska EU:s beroende av import av 
den typ av teknik som behövs för att genomföra omställningen av 
energisystemet i enlighet med Fit for 55 och målet att EU ska bli 
klimatneutralt 2050. EU är idag i mycket hög grad beroende av 
import när det gäller flera strategiskt viktiga teknologier. Det gäl-
ler inte minst solceller, komponenter för vindkraft och batterier. 

Bakgrunden är också att USA antagit IRA (Inflation Reduc-
tion Act), som innehåller omfattande subventioner av ameri-
kansk teknik och amerikanska företag i den här sektorn. Det 
missgynnar också de europeiska företagen och NZIA kan ses som 
ett motdrag mot IRA. 

Förslaget innehåller flera komponenter: 
 Målsättningar om att öka andelen EU-inhemsk produktion av 
en rad strategiska produkter. Målet är att egenförsörjningen med 
ett antal listade teknologier ska vara minst 40 procent 2030. Idag 
ligger EU:s andel mycket lägre, med ett mycket starkt beroende 
främst av Kina (se diagram på sidan 1). Det gäller särskilt solcells-
teknik, vissa delar av vindkraften och batterier. 
 För att få till stånd en snabb utbyggnad av produktionen 
vill EU-kommissionen införa förenklade tillståndsregler för de 
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Vårbudget med magert innehåll 
Vårbudgeten som lades 17 april innehöll inga nya skarpa förslag 
som påverkar bioenergisektorn och inga besked om reduktions-
pliktens framtid. Däremot finns en del långsiktiga besked för 
prioriteringar i kommande budgetar. Höstens budgetproposition 
kommer att vara avgörande för hur den nya regeringen och 
dess stödparti Sverigedemokraterna vill hantera klimat- och 
energipolitiken utöver de delar som man kommit överens om i 
Tidöavtalet. 

Vårbudgeten innehåller besked om utgiftsramar för olika 
politikområden under kommande år. Det samlade anslaget för 
utgiftsområde 20 Klimat, miljö och natur minskas kraftigt under 
de kommande åren, med en halvering. Delvis beror det på att 
bonus i bonus-malus har tagits bort, men det kan också handla 
om neddragning av stödsystem som Klimatklivet. Exakt hur man 
kommer att göra blir en fråga för höstens budgetförhandlingar. 

Regeringen föreslår att man ändrar målet för energipolitiken 
från målet om 100 procent förnybar elproduktion till 100 procent 
fossilfri elproduktion. Man vill ta bort bestämmelsen att kärnkraft 
bara ska få byggas på befintliga platser och regeringen aviserar en 
energipolitisk inriktningsproposition till hösten. 

Inom klimatpolitiken är en av de största förändringarna att 
regeringen föreslår att anslagen till klimatprojekt i andra länder 
ska ökas kraftigt. 

Energimyndigheten om 
kraftvärme
Energimyndigheten presenterade den 3 april en delrapport om 
kraftvärme, en del av ett regeringsuppdrag som myndigheten 
fått. Rapporten presenteras i ett pressmeddelande med rubriken 
”Så kan kraft- och fjärrvärmens roll stärkas”: 

”De senaste årens höga elpriser visar att kraftvärmeanläggning-
arna har en stor grad av flexibilitet och att de bidragit med effekt 
när den behövts som mest. Det framgår av Energimyndighetens 
delrapport Förslag till en fjärrvärme- och kraftvärmestrategi.

Tidigare sågs elproduktion från kraftvärme mest som en bi-
produkt av fjärrvärmeproduktionen men har blivit allt viktigare i 
takt med stigande elpriser, elektrifiering och behov av stödtjäns-
ter. Med sin centrala placering är kraft- och fjärrvärmen också 
viktig för att hantera den lokala effektsituationen. Lönsamheten 
och resultatet för branschen som helhet har legat relativt stabilt 
mellan åren 2011 och 2020. Elpriset är en avgörande faktor i kon-
kurrensen mellan värmepumpar och fjärrvärme. Höga elpriser 
gynnar fjärrvärmen och tvärtom vid låga elpriser.

– Det har hänt mycket på energimarknaderna under det se-
naste året, med stigande elpriser, ökat fokus på beredskap och för-
sörjningstrygghet samt en ökad elektrifiering. Med en allt högre 
efterfrågan på el blir det viktigt att ta hand om den produktion 
som redan finns idag, och även undanröja hinder för ny produk-
tion, säger Maria Westrin, chef för enheten Energimarknader vid 
Energimyndigheten.

Politiska mål ställs mot varandra

Enkätsvar och intervjuer med aktörer visar att ytterligare ökning 
av elproduktionen i befintliga kraftvärmeanläggningar är begrän-
sad under de närmaste tre åren. Men enligt Energimyndighetens 

bedömning kan ytterligare 300–500 megawatt (MW) göras till-
gängliga under kalla vinterdagar när elpriserna är höga. Tekniskt 
sett skulle även 1 000–1 500 MW avställda fossila anläggningar i 
elområde SE3 och SE4 kunna tas i bruk inom samma tidsspann.

– För att åstadkomma ytterligare elproduktion i befintliga 
anläggningar ställs politiska mål mot varandra, som till exempel 
försörjningstrygghet mot klimat och miljö. Det kommer krävas 
politiska beslut för att avgöra hur de ska vägas mot varandra. 
Men även miljö- och hållbarhetspolicys hos kraftföretagen och 
deras kunder kan vara hinder för att genomföra åtgärder, säger 
projektledaren Daniel Friberg.

Förslag för ökad försörjningstrygghet

En slutsats från delrapporten är att den största potentialen att 
öka elproduktionen finns under vår, sommar och höst. Men 
när fjärrvärmenätet inte kan ta emot mer värme är det svårt att 
kyla bort värmen från kraftvärmeproduktionen. Som en insats 
för ökad försörjningstrygghet lägger Energimyndigheten därför 
fram förslag för att skapa ökade kylmöjligheter och därmed öka 
tillgänglig effekt när elpriserna är höga även under de varmare 
årstiderna.

Fler förslag på åtgärder för att skapa ökad försörjningstrygghet 
och undanröja hinder för fjärr- och kraftvärmen som Energimyn-
digheten lägger fram är bland annat:
 Öka förutsättningarna för en bättre bränsleberedskap och 
lagerhållning.
 Översyn av existerande viktningsfaktorer i byggreglerna 
för att säkerställa konkurrensneutralitet mellan olika upp- 
värmningsalternativ.
 Underlätta att snabbare genomföra mindre åtgärder för ökad 
elproduktion genom att aktörer kan skicka in en anmälan i stället 
för ansökan om ett nytt miljötillstånd.
 Förslag på att Svenska kraftnät tar fram en produktspecifika-
tion för att underlätta deltagandet på stödtjänstmarknaderna.

Fokus i den första delleveransen har legat på att uppskatta po-
tentialen för outnyttjad elproduktion från kraftvärme men även 
på att analysera konkurrenskraft och lönsamhet. Det har resulte-
rat i ett antal förslag på åtgärder för att undanröja hinder för en 
mer effektiv användning av kraftvärmen. Andra fokusområden 
har handlat om kraftvärmens roll för en trygg energiförsörjning 
samt möjlighet att delta på marknaderna för stödtjänster.

Energimyndighetens delrapport utgår ifrån uppdragen Förslag 
till en strategi för en långsiktigt hållbar utveckling av fjärr- och 
kraftvärmesektorn och Kartläggning av potentialen i befintlig 
och outnyttjad elproduktion.

Svebio kommentar: 

Vi anser att potentialen för mer biokraft är större än som anges i 
den här rapporten (300 – 500 MW under kalla vinterdygn). Det vi-
sar Svebios egna enkäter till kraftvärmeföretag i fjärrvärmen och till 
skogsindustrin. Vi kan inte se att det finns politiska målkonflikter mel-
lan försörjningstrygghet och klimat och miljö, särskilt inte om man 
fokuserar på att öka biokraftens produktion. 

Att köra avställda fossila anläggningar kan det knappast finnas 
politiskt stöd för. Däremot borde man arbeta mer med att utnyttja 
befintliga biobränsleanläggningar bättre och utveckla teknik för att 
använda bioenergilösningar för flexibilitet och balansering av variabel 
elproduktion. Man bör prioritera att ta fram långsiktiga och stabila 
system för ersättning av de systemtjänster som biokraften bidrar med. 
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Lugn utveckling på elmarknaden 
Efter det senaste årets turbulens på elmarknaden har vi under 
senvintern och våren sett en återgång till mer normala prisnivåer. 
Det gäller både spotpriser på Nord Pool och terminspriser för 
hösten och nästa år. Prisskillnaden mellan norra och södra Sverige 
har också krympt betydligt. Men elkrisen har gett en del tydliga 
effekter på marknaden. 

Elanvändningen har sjunkit och ligger hittills i år 4 – 5 procent 
under förra årets nivå. Det kan återspegla bestående beteende-
förändringar och effektiviseringar, förutom att vara en priseffekt. 
Också elproduktionen ligger hittills i år cirka 4 procent under 
förra årets siffror. Det beror på störningar i kärnkraften. Elöver-
skottet och därmed nettoexporten är därmed oförändrat stor. 

Prispåverkan från kontinenten är svagare genom att gaspri-
serna sjunkit kraftigt i Europa. En effekt av den lugnare pris-
utvecklingen är att den ökning av biokraftproduktionen som vi 
såga under större delen av 2022 nu har förbytts i en nedgång i 
produktionen av ”förnybar värmekraft”. 

Fortsatt höga utsläppspriser 
Till skillnad från alla typer av bränslen ligger priset på utsläpps-
rätter fortsatt på hög nivå, kring 80 – 100 euro/ton CO2. De 
skärpningar som genomförs inom utsläppshandeln ETS talar 
för att priserna på utsläppsrätter kommer att vara höga också på 
medellång sikt, under resten av 2020-talet. 

Insikten om detta förhållande kommer att driva på teknik-
utvecklingen och motiven för att konvertera bort från fossila 

bränslen i de delar av näringslivet som omfattas av ETS, och det 
handlar om cirka 11 000 företag i EU. 

Utvidgningen av utsläppshandel till bland annat byggnader 
och småindustri i hela EU kommer inte att få effekt förrän om 
några år, och prisnivå kommer inte att närma sig nivån för den 
svenska koldioxidbeskattningen utan som bäst hamna på halva 
nivån. Men även detta kommer att skapa marknad för mer 
biobränslen.

Lägre priser på alla bränslen
Vi ser även för alla typer av bränslen en lugnare prisutveckling, 
precis som för elpriserna. Oljepriset har hittills tydligast hållit 
emot nedgången, en effekt av att Opec agerat för att stabilisera 
marknaden. Men även oljepriset har de senaste veckorna sjunkit 
betydligt och ligger nu strax över 70 dollar/fat. Det har också lett 
till sjunkande priser på bensin och diesel. 

Priset på gas och kol har sjunkit mer än oljepriset och ligger 
nu på eller strax över nivåer som var normala före Ukrainakrisen. 

Parallellt med sjunkande priser på fossila bränslen har också 
priserna på alla typer av biobränslen gått ner. Det gäller både 
flis, pellets och biodrivmedel som FAME och HVO, medan 
etanolpriserna varit mer stabila. 

Diagrammet nedan är hämtat från Energimyndighetens 
rapport Läget på energimarknaderna/biodrivmedel och fasta bio-
bränslen April och visar prisutvecklingen för FAME (rapsdiesel) i 
Europa enligt Argus. Vi ser att man nu kommit ner mot samma 
prisnivåer som sommaren 2021.

Eurpeiskt pris på biodiesel (FAME, -10C CFPP) Källa: Argus Media 2023 
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Förändrad NOx-avgift
Svebio yttrade sig den 4 april om ett förslag från Naturvårdsverket 
om förändrad NOx-avgift. Vi återger hela yttrandet: 

Svebios synpunkter i sammanfattning
 Vi avstyrker förslaget att omforma den nuvarande NOx-
avgiften till att i praktiken bli en NOx-skatt.
 En sådan beskattning innebär att fjärrvärme och kraftvärme 
får en sämre konkurrenskraft på energimarknaden i ett läge då vi 
istället bör gynna planerbar förnybar elproduktion. 
 Om den nuvarande avgiftsnivån är otillräcklig för att klara det 
uppsatta EU-målet för NOx-utsläpp bör man istället överväga att 
stärka det nuvarande systemet med en höjning av nivån. 
 Vi stödjer förslaget om att utvidga NOx-avgiftssystemet till att 
omfatta soda- och lutpannor. 

Svebio allmänna syn på styrmedel

Svebio förordar användning av generella styrmedel som belastar 
oönskade utsläpp och leder till en kostnadseffektiv utveckling 
av åtgärder och teknik som ger minskade utsläpp och minskad 
miljöpåverkan. De generella styrmedlen är teknikneutrala och 
överlämnar till marknadens aktörer att välja de mest fördelaktiga 
lösningarna. 

Sverige tillämpar miljöavgifter och miljöskatter för utsläpp av 
koldioxid, svavel och kväveoxider. För kväveoxider har man valt 
ett system med avgift och återföring (tillgodoföring) till de aktö-
rer som har lägst utsläpp. Systemet har fungerat väl och reducerat 
utsläppen på ett kostnadseffektivt sätt. 

Naturvårdsverket hävdar nu att minskningen av utsläppen 
från de anläggningar som ingår i systemet kommer att bli för liten 
för att tillräckligt kunna bidra till att nå Sveriges åtagande enligt 
EU:s luftkvalitetsdirektiv. Vi utgår från att Naturvårdsverkets be-
dömning är korrekt. Samtidigt är det uppenbart att utsläppen av 
kväveoxider just nu minskar kraftigt från transportsektorn som 
ett resultat av övergången till Euro6. Den trenden framgår också 
av tabellen i rapporten på sidan 18. Den snabba reduktionen av 

NOx-utsläppen från trafiken har stor direkt positiv hälsoeffekt 
eftersom förbättringen av luftkvalitén främst sker i städer och 
tätorter. 

Motsätter oss skatt

Om man vill påskynda minskningen av utsläppen från förbrän-
ningsanläggningar i energisektorn och i industrin behöver det ske 
en skärpning av NOx-avgiftssystemet. 

Enligt vår uppfattning bör det ske inom ramen för det NOx-
avgiftssystem som finns idag. 

Det nuvarande systemet har fungerat väl och lett till mins-
kade utsläpp på ett kostnadseffektivt sätt. Företag som satsat på 
förbränningstekniska åtgärder och reningsåtgärder som reducerat 
utsläppen har gynnats, medan företag med kvarstående stora 
utsläpp har missgynnats. 

För att förstärka den styrande verkan kan man öka avgiftsnivån 
i systemet, vilket skulle stärka incitamenten för att genomföra 
åtgärder som minskar utsläppen, utan att kollektivet drabbas av 
ökade kostnader. Man bör också, så som föreslås i rapporten, 
utvidga systemet till att omfatta alla betydande utsläppskällor. Vi 
stödjer därför förslaget om att inkludera soda- och lutpannor i 
massaindustrin.

Att helt eller delvis övergå till skatt innebär att de berörda bran-
scherna som helhet drabbas av en kostnadsökning. Till skillnad 
från utsläppen av fossil koldioxid, som helt kan elimineras genom 
en konvertering till förnybart bränsle, kommer det alltid att kvar-
stå ett visst utsläpp av kväveoxider när man förbränner biogena 
bränslen eftersom kväve finns tillgängligt både i bränslena och 
i förbränningsluften. Avgiftssystemet bör alltså vara utformat så 
att det gradvis reducerar utsläppen och gynnar utvecklingen av 
ny reningsteknik. 

Eftersom utsläppen inte kan elimineras innebär en skatte-
beläggning att verksamheterna belastas med en varaktigt högre 
kostnad. För kraftvärmen innebär det en försämrad konkurrens-
kraft gentemot andra energislag i ett läge då vi tvärtom bör bygga 
ut planerbar förnybar elproduktion. I rapporten noteras också 
det framtida behovet av förbränningsbaserad elproduktion. 

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
https://bioenergitidningen.se/ https://bioenergyinternational.com/
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Rekord för pelletsproduktion i 
Sverige 2022
19 april 2023

Pelletsproduktionen i Sverige ökade med 3,1 procent under 2022 
jämfört med 2021. Det nya produktionsrekordet uppgick till 
1 809 433 ton pellets, en ökning med 56 000 ton jämfört med 
2021. Räknar som energi motsvarade produktionen 2022 nästan 
9 TWh.

Minskad export och ökad import

Under 2022 ökade importen av pellets till Sverige samtidigt som 
exporten av pellet från Sverige minskade. Nettoexporten mins-
kade från 129 000 ton till 34 000 ton.

En analys av SCBs statistik för export av pellets månad för må-
nad under 2022 jämfört med 2021 visar att exporten ökade första 

halvåret 2022 för att sedan minska kraftigt under andra halvåret, 
samma tid som det var svårt att få tag på pellets på många håll. 
Sammantaget minskade exporten för hela året med cirka 50 000 
ton motsvarande 18 procent. Importen ökade med 45 000 ton 
motsvarandet 29 procent, jämfört med 2021.

Mängden pellets ökade 9,2 procent

Den sammantagna effekten av ökad produktion, ökad import 
och minskad export ledde till att mängden pellets på den svenska 
marknaden ökade med 150 000 ton motsvaranden 9,2 procent 
2022 jämfört med 2021. Tillförseln av pellets till den svenska 
marknaden under 2022 var 1 775 751 ton.

Uppgifterna baseras på tidningen Bioenergis enkätundersök-
ning till alla pelletsproducenter i Sverige samt SCBs statistik 
över import och export av pellets. Resultatet av undersökningen 
presenteras i Bioenergi nr 2-2023 samt på Pelletskartan 2023. 

Läs mer på www.bioenergitidningen.se

WE HOPE TO SEE YOU IN GOTHENBURG, SWEDEN
www.advancedbiofuelsconference.org

ADVANCED
BI   FUELS
CONFERENCE
SEPTEMBER 2023, SWEDEN

THE 9TH EDITION OF ADVANCED BIOFUELS CONFERENCE  
WILL TAKE PLACE ON 20-21 SEPTEMBER 2023

INTERNATI NAL

ORGANISED BY: 
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Pontus Friberg och Kenneth Ahlström tilldelas årets Jan Häckners 
pris. Priset delades ut på Svebios årsmöteskonferens i Stockholm 
26 april 2023.

Stipendiet delas ut sedan 1996 till personer som har gjort 
framstående insatser som gör skillnad för utvecklingen inom 
bioenergiområdet. Stipendiet är på 10 000 kronor.

Efter ett absolut jämt utfall i omröstningen om vem som 
skulle få Jan Häckners Bioenergistipendium 2023 har Svebios 
styrelse utsett två pristagare 2023. Mottagare är Pontus Friberg, 
styrelseordförande, Pyrocell och Kenneth Ahlström, miljö- och 
energichef på Kopparstaden, Falu kommuns bostadsbolag.

Båda har med ett starkt personligt engagemang, stor kunskap 
och uthållighet, haft ett avgörande inflytande för att genomföra 
projekt inom två aktuella områden: produktion av biodrivmedel 
samt hållbara värmelösningar som minskar elberoendet och ef-
fektbrist i lokala elnät.

– Det är fantastiskt roligt att får denna utmärkelse och jag ser 
det som ett erkännande av alla som har varit delaktiga i Pyrocell-
projektet som startade som en idé för ungefär sex år sedan och 
som nu producerat pyrolysolja i drygt ett år, säger Pontus Friberg.

– Jag är väldigt glad över detta pris och vill lyfta fram det 
samarbete som vi har haft med lokala aktörer som Falu Energi 
& Vatten och Falu kommuns fastighetsförvaltning. Jag är också 
glad för våra hyresgäster som har fått en lägre energikostnad när 
de bytt från el till närvärme med pellets, säger Kenneth Ahlström

Läs motiveringarna nedan:

Pontus Friberg, styrelseordförande, Pyrocell

I december 2021 invigdes PyroCells världsunika fabrik vid Setras 
sågverk Kastet i Gävle. Genom pyrolys omvandlas där sågspån 

till en bio-olja som sedan uppgraderas till biobensin i Lysekil hos 
Preem.

Pontus har inte bara initierat Pyrocell-projektet, men har även 
agerat både nyckelspelare och lagspelare vad gäller att leda det. 
Först genom att landa ett av de största investeringsstöden som då 
beslutats av Naturvårdsverket i klimatklivet med hela 117 miljo-
ner kronor. För att sedan genomföra den formidabla utmaningen 
med en internationell upphandling och bygga en first-of-a-kind 
anläggning som når industriell produktion. Pontus har envetet 
och oförtrutet arbetat fram till en succéartad invigning och 
driftsättning av fabriken, som kan få många efterföljare.

Pontus sätt att leda en projektgrupp och delta i arbetet är 
trivsamt, upplyftande och roligt. Pontus skapar en positiv och re-
sultatinriktad stämning och delar gärna med sig av nya kunskaper 
och ansvar, vilket ger en viktig förebild for yngre generationer.

Kenneth Ahlström, miljö- och energichef på 
Kopparstaden, Falu kommuns bostadsbolag

I samhället Sundborn i Falu kommun har en utbyggnad av bio-
baserad fjärrvärme ersatt värmepumpar och förser ny bostadsbe-
byggelse med värme. Genom projektet minskas effektbehov och 
elanvändning, samtidigt som Kopparstaden visar att biobaserad 
fjärrvärme är konkurrenskraftig i mindre orter. Elbehovet minskas 
från 400 000 kWh/år till 9 000 kWh/år. Investeringskostnaden 
är ungefär densamma som för nya värmepumpar, men valet av 
biobaserad fjärrvärme ger en mer förutsägbar driftsekonomi och 
tryggare värmeförsörjning.

Anläggningen togs i drift under våren 2022.
Kenneth Ahlström belönas som idégivare, initiativtagare och 

eldsjäl, förutsättningar till att genomföra projektet.

På bild från vänster: Pontus Friberg, Kenneth Ahlström och Cecilia Häckner.

Pontus Friberg och Kenneth Ahlström tilldelas Jan Häckners pris 2023
 26 april 2023
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NORRBOTTENS LÄN

SCA Munksund snart klar med etapp ett
Piteå-Tidningen, 11 april

SCA:s reinvesteringsprojekt som påbörjades i februari ifjol, 
beräknas stå klart under hösten 2024 och kommer att kosta 150 
miljoner kronor. Det är mellan kokeriet och indunstningen som 
kapacitetsökning sker. Med det nybyggda systemet kommer torr-
halten på luten att höjas och man får ut mer såpa som används 
för att tillverka tallolja. 

- Med nya cisterner får vi längre lagringstid, såpan som har 
lägre densitet flyter upp och kan lättare avskiljas. Vi får ett mer-
värde av att kunna producera mer tallolja som vi sedan säljer, 
säger Erika Vinblad von Valter, avdelningschef drift på produk-
tionsavdelning "Lut och kraft".

EU-stöd till restvärme
Affärer i Norr, 17 april

Gällivare Energi får EU-stöd för att ta tillvara restvärme från 
industrin till användning som fjärrvärme. Det kommunala 
energibolaget får 10 miljoner i projektfinansiering för att ta fram 
ett mer hållbart energisystem som ska tas i bruk när LKAB:s 
och Hybrits produktion av järnsvamp och fossilfritt stål startar 
omkring 2026.

Projektbidraget kommer från Europeiska regionala utveck-
lingsfonden, ERUF, Region Norrbotten och Tillväxtverket.

När de stora industrisatsningarna blir verklighet kommer 
det att medföra stora mängder spillvärme. Om Gällivare Energi 
kan ta tillvara spillvärmen blir fjärrvärmeproduktionen mindre 
beroende av biobränslen.

Global energikris - då kan Kiruna tvingas 
fortsätta bränna sopor
SVT Nyheter Norrbotten, 24 april

Tekniska verken söker ett nytt miljötillstånd eftersom det gamla 
snart löper ut. Under 2024 byter man också system där den största 
delen av fjärrvärmen kommer att bestå av överskottsvärme från 
LKAB.

Men en liten mängd energi behöver komma från någon sorts 
förbränning när det är som allra kallast. Tanken var att det bräns-
let enbart skulle bestå av biobränsle, men i den nya tillståndsan-
sökan öppnar man för att kunna fortsätta elda med sopor.

Däremot är det stopp för importen av bland annat norska 
sopor från nästa år.

Tillsammans ska SSAB och Luleå Energi 
göra framtiden grön
Bergsmannen, 24 april

SSAB och Luleå Energi har undertecknat en överenskommelse 
om ett fortsatt och fördjupat samarbete kring Luleås framtida 
energisystem.

Samarbetet inkluderar en utredning om hur planerad energiå-
tervinning från SSABs framtida anläggning kan integreras med 
framtidens fjärrvärmesystem. 

Inom ramen för avtalet ska bolagen utreda förutsättningarna 
för en gemensam integrerad biokolsproduktion inklusive vär-
meproduktion från tillhörande processgaser som en del av ett 
framtida energisystem.

VÄSTERBOTTENS LÄN

Nu har världens största maskin för 
kraftliner startat hos SCA Obbola
Nord Emballage, 5 april

Världens största maskin för tillverkning av kraftliner har tagits i 
drift hos SCA i västerbottniska Obbola, utanför Umeå.

Det handlar om ett industriprojekt som på 7,5 miljarder 
kronor som faktiskt blivit klart före tidsplan och inom budget 
och som kraftigt ökar produktionskapaciteten. Av investerings-
beloppet var av cirka 1 miljard avsatta för miljöförbättringar på 
industriplatsen. Bland annat har en biobränsleeldad mesaugn 
med potential att fasa ut fossila drivmedel och spara 20 000 ton 
koldioxidutsläpp installerats på anläggningen.

 Riskerar återbetalningskrav på 2 miljoner
Västerbottningen, 5 april

Bröderna Nilsson i Kulbäcksliden kan stå inför katastrofala 
återbetalningskrav efter förändrade EU-regler för biogas. Brö-
derna har sedan 2012 drivit en biogasanläggning i Kulbäcksliden, 
Vindeln, med löftet om att biogasen ska vara skattebefriad fram 
till år 2030. Men det löftet verkar nu brytas och bröderna kan 
tvingas betala tillbaka två miljoner.

- Ja det är katastrof på riktigt, kommenterar delägaren Mattias 
Nilsson. 

Trots initialt höga investeringskostnader, så förser nu anlägg-
ningen gården med både el och värme. Tre av byns hushåll kan 
även dra nytta av den fjärrvärme som anläggningen producerar. 
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Skattesmäll hotar biogasproducenter
SVT Nyheter Västerbotten, 13 april

Den svenska skattebefrielsen för biogas har upphävts efter ett 
EU-beslut. Det innebär ett stort bakslag för de jordbruk som valt 
att producera biogas och grön el från kogödsel. Kulbäckslidens 
lantbruk utanför Vindeln förlorar 2500 kronor per dag.

- Vi riskerar definitivt att få slå igen verksamheten, säger 
bonden Mattias Nilsson.

- Dessutom befarar vi att bli återbetalningsskyldiga för två 
år bakåt i tiden och det skulle innebära 1,6 miljoner kronor för 
vår del, säger Mattias Nilsson, som driver Västerbottens första 
biogasanläggning med kogödsel som energiråvara.

JÄMTLANDS LÄN

Skåningarna som fixar vatten och värme åt 
jämtarna
Jämtlands Tidning, 13 april

Den lilla byn Oxböle består av en handfull gårdar men också 
av ett flertal företag. Ett av dessa heter Jemt Vatten och Värme 
och drivs av paret Martin och Jenni Andersson. I början på maj 
öppnar de en filial i Östersund.

Företaget erbjuder spetskompetens och helhetstänk inom 
värme- och vattenförsörjning. Alla olika biobränslepannor som 
ved, flis och pellets och alla typer av värmepumpar: luft/luft, 
luft/ vatten, bergvärme, jordvärme sjövärme, samt solfångare för 
värme. Dessutom det mesta inom vattenområdet. 

Företag ska odla grönsaker med hjälp av 
spillvärmen från datacentret
Östersunds-Posten, 21 april 

Nästa år startar bolaget Eco datacenter bygget av ett datacenter 
i Östersund. Just nu bygger bolaget ett datacenter i Falun. I 
Falun används överskottsenergin från bolagets datacenter för 
tillverkning av pellets. I Östersund kommer bolaget Warm att 
bygga växthus som ska värmas upp med överskottsenergin. I 
Frövi bygger det skånska bolaget Warm just nu ett växthus som 
värmas upp med hjälp av spillvärme från pappersbruket Billerud. 
De växthusen ska vara klara före årsskiftet och i Frövi kommer 
tomater att odlas på totalt 20 hektar.

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Hemab satsar på biogas för tung trafik
Tidningen Ångermanland, 18 april

Hemab gör nu en satsning mot den tunga fordonstrafiken. 
Bolaget har tecknat en avsiktsförklaring med Alltank AB om att 

leverera flytande biogas från sin anläggning i Äland. 
Bakgrunden till satsningen är att styrelsen på Hemab i 

december fattade ett inriktningsbeslut om att ansöka till Klimat-
klivet för att ställa om produktionen vid biogasanläggningen till 
flytande gas. Alltank AB, ett dotterbolag i Sundfraktkoncernen 
med cirka 90 anslutna åkerier, har visat intresse för idén om 
flytande biogas och tecknat en avsiktsförklaring om att köpa all 
producerad volym från Hemab.

Nytt foder till kossorna minskar 
klimatavtrycket
Jord & Skog, 19 april

Mjölken som tillverkas i Åsäng har minskat klimatavtrycket med 
25 procent. Ett nytt metanreducerande fodertillskott och flera 
mindre förändringar gör stor skillnad som känns bra i magen. 
Efter flera års uppehåll har Paulina och Charlie West börjat med 
mjölkkor igen. De är en av flera gårdar som ställt om till ett 
system för att minska klimatbelastningen.

Metanproduktionen i våmmen står för hela 50 procent av går-
dens utsläpp. Det metanreducerande fodertillskottet som kallas 
bovaer sänker våmmens produktion av växthusgasen metan med 
30 procent. Så bara det ger stor effekt.

GÄVLEBORGS LÄN

Ökad risk för närboende när Colabit 
ändrar planer
Gefle Dagblad, 4 april

Istället för el vill företaget Colabit Produktion AB använda 
pellets, gas och etanol i den planerade fabriken i Norrsundets 
hamnområde. Det innebär större risker för de som bor i närheten 
av anläggningen.

Colabit Produktion vill bygga ett nytt raffinaderi för att 
varje år producera 500 000 ton bensin, diesel och flygbränsle 
utifrån biobaserade råvaror. I processen som bygger på att förädla 
flytande etanol behövs vattenånga. Enligt tidigare planer skulle 
vattenångan framställas med hjälp av elpannor. 

Nu planerar företaget istället att bygga en stor 
förbränningsanläggning. 

Chockhöjd fjärrvärme upprör konsumenter
Gefle Dagblad, 20 april

Fastighetsägare som får sin fjärrvärme av Binonär Närvärme AB 
studsade till rejält när de fick senaste räkningen. Prisökningen var 
på mer än 20 procent för en del av de 620 abonnenterna. Bionär 
Närvärme AB är en liten aktör som ägs av Gävle Energi, Ockelbo 
och Älvkarleby kommun. Bionär har 27 anläggningar som levere-
rar fjärrvärme från Ockelbo i norr till Månkarbo i söder.

Anders Malmström är vd för Bionär Närvärme AB: - Vi har 
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precis som alla andra fått rejäla prishöjningar och det slår nu mot 
kunderna. Vår bränslekostnad för flis har ökat med 50 procent, 
lägg till ökade elkostnader samt inflationen. 

"Colabit måste kunna släcka bränder"
Gefle Dagblad, 21 april

Lagringen av vätgas gör att risken för bränder blir betydligt 
större. Därför måste Colabit kunna göra en första släcknings-
insats, skriver Länsstyrelsen apropå företagets utökade planer i 
Norrsundets hamn.

Företaget vill producera kvävgas och lagra en veckas förbruk-
ning av vätgas vilket motsvarar ungefär 114 ton. Eftersom an-
läggningen i Norrsundets hamn ligger relativt långt från närmsta 
räddningstjänst bör företaget beskriva sin förmåga att på egen 
hand utföra en släckningsinsats i väntan på brandkåren, menar 
länsstyrelsen. Före halvårsskiftet i år planerar Colabit att lämna 
in en miljöansökan till mark- och miljödomstolen.

DALARNAS LÄN

Här sparar man miljoner på att använda 
restavfall
Falu Kuriren, 3 april

Malung-Sälens sju värmeverk försörjs till stor del av resterna från 
bruket av de egna eller privata skogar. Nu hotas denna hantering 
av ett EU-förslag. 

- Det vore ödesdigert för vår kommun, säger Kjell Edvins-
son. Vid anläggningen i Ryhagen hanteras varje år runt 30 000 
kubikmeter skogsavfall och brännved. Veden huggs sönder och 
blir till flis, den produkt som eldas i värmeverken.  Totalt produ-
cerar Malung-Sälens kommun cirka 38 miljoner kilowattimmar 
per år. Värmeverk som eldas med flis i Malung-Sälen: Sälen 
centrum,Transtrand (Bompabacken), Lima (Skålmogården), 
Lima (Ungärde skola), Malung (Hantverkargatan), Malung 
(Ryhagens industriområde), Malung (Storbygärdet).

"Vi gör inte dasspapper av timmer"
Falu Kuriren, 3 april

EU-kommissionen lade sommaren 2021 ett förslag på ändringar 
i det så kallade förnybartdirektivet (RED3). Kommissionen 
föreslog inte bara höjt mål för andelen förnybar energi, utan 
också skärpta krav på biobränslen, såsom träpellets, flis och 
andra bränslen från skogen. EU-parlamentet har tagit det hela 
ett steg längre. Här föreslås till exempel att inga rester från 
skogsavverkningar ska klassas som hållbara. I praktiken innebär 
EU-parlamentets förslag att Malung-Sälens kommun inte längre 

skulle kunna elda flis i sina sju värmeverk. Vid en träff vid Ma-
lungs värmeverk nyligen förklarade riksdagsmannen Kjell-Arne 
Ottosson (KD), som sitter i miljö- och jordbruksutskottet, hur 
man från svenskt håll resonerar för att motverka förslaget. - Det 
finns de i EU-kommissionen som på riktigt tror att vi eldar upp 
förstaklassigt timmer. Och att vi tillverkar dasspapper av timmer. 

EU backar - kan bli fritt fram för flis
Falu Kuriren, 4 april

I slutet av förra veckan landade trepartsförhandlingarna mellan 
EU:s råd, kommission (medlemsstaterna) och parlament i ett 
nytt förslag. "Det innebär att vi kan fortsätta använda biobräns-
len som grot, gallringsved och sekunda ved i våra värmeverk och 
kraftvärmeverk. Det är en stor lättnad för bioenergibranschen 
och för fjärrvärmeföretagen", säger Svebios (braschorganisation 
för bioenergi) vd Gustav Melin. På Malung-Sälens kommun 
uttrycker man lättnad. 

- Det låter jättebra. Mycket glädjande, säger Kjell Edvinsson 
som ansvarar för värmeverken i kommunen. 

VÄRMLANDS LÄN 

Den lilla giganten i Ölme
Åkeri & Entreprenad, 12 april

Micael började ensam med en skotare. I dag har han närmare 
50 anställda och 20 grupper skogsmaskiner i en bransch som 
kämpar på flera fronter. "Läget börjar bli allvarligt. Därför måste 
statusen på skogsarbete höjas."

Det säger Micael Larsson, grundaren och ägaren av skogsen-
treprenadföretaget Team Jord & Skog AB utanför värmländska 
Kristinehamn. Det hela kan beskrivas som en klassisk framgångs-
saga. Micael grundade sitt företag 1989 på enklast möjliga vis. 34 
år senare har verksamheten ökat omkring 50 gånger.

Får inte elda farligt avfall 
Bakslag för värmeverket
Nya Kristinehamns-Posten, 21 april

Mark- och miljödomstolen meddelade under torsdagen dom i 
målet kring Värmevärdens ansökan om utökad verksamhet i 
Kristinehamn. Domstolen avslår ansökan med att motiveringen 
att det blir för stor förändring.

Såväl boende på Sannakajen som länsstyrelsen och miljö- och 
byggnadsnämnden har lämnat kritiska yttranden och haft åsikter 
på Värmevärdens planer. Mark- och miljödomstolen skriver i sin 
dom att planerna med att gå från att enbart elda biobränsle till 
att börja elda ett förhållandevis brett spektrum av bränsle blir en 
påtaglig förändring. 
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Uddeholm med raska steg mot fossilfri 
produktion
Bergsmannen JKA, 21 april

I år satsar Voestalpine-ägda stålverket Uddeholm i Hagfors 80 
miljoner på att elektrifiera produktion och 2030 ska hela produk-
tionen i Hagfors vara fossilfri. 

- Vi arbetar inom tre temperaturområden - låg, medel och 
hög. När det gäller låg och medel kan vi elektrifiera men när 
det krävs högre temperaturer exempelvis för smide eller valsning 
har vi svårt att klara elektrifiering med den teknik som finns på 
marknaden idag. Där är vi begränsade till gas, men givetvis tittar 
vi på andra alternativ som biogas och andra gasalternativ, säger 
Johan Wiig. Redan nu blandas 30 procent biogas i naturgasen 
och under 2023 kommer andelen att ökas till 50 procent.

VÄSTMANLANDS LÄN

Länet kan drabbas av miljoner i extra 
kostnad
Vestmanlands Läns Tidning, 18 april

Region Västmanland och länets tio kommuner uppmanar i en 
skrivelse regeringen till att fortsatt arbeta kraftfullt för skattebe-
frielse av biogas. Om skattebefrielsen tas bort kan länet drabbas 
av flera miljoner i extra kostnader.

- För Region Västmanland och Västmanlands tio kommuner 
innebär borttagandet av skattebefrielsen ökade kostnader i 
mångmiljonklassen. Regeringen har under hela den här perioden 
uttryckt stort stöd för biogasanvändning och vi räknar med att 
regeringen även framgent agerar snabbt och konstruktivt för att 
skattebefrielsen ska återinföras, säger Mikael Andersson Elfgren 
(M), regionstyrelsens ordförande.

STOCKHOLMS LÄN

Så här ska Stockholms koldioxid fångas in
SVT Nyheter Stockholm, 11 april 

På kraftvärmeverket i Stockholm hoppas man bli först i världen 
med s k bio-CCS. Där bränner man rester från trä, vilket räknas 
som nollutsläpp. Och fångas koldioxiden dessutom in så skapas 
minusutsläpp.

I dagsläget har Stockholm Exergi en mindre forskningsanlägg-
ning för bio-CCS i Hjorthagen i anslutning till kraftvärmeverket. 

Men energibolaget siktar på att bygga Europas första storskaliga 
anläggning som inte bara ska minska koldioxidutsläppen, utan 
till och med få negativa utsläpp.

Bio-CCS står för Bio energy carbon capture and storage och 
handlar om att fånga in koldioxid för att sedan lagra den. 

Trendbrott för matavfallsinsamling i 
Stockholm
Recycling & Miljöteknik, 20 april

Volymerna som samlades in från villor, flerfamiljshus och verk-
samheter i Stockholm ökade under förra året med 14,5 procent.

Detta motsvarar 29 548 ton matavfall, som bidrar till att 
produktionen av biogas ökar. 

- Då de höga elräkningarna damp ner i brevlådan i vintras, blev 
det extra tydligt att vi är i behov av högre tillgång på energibärare 
som biogas. Detta är något som vi behöver påminna oss om då vi 
gör en extra insats och lär oss sortera ut så mycket matavfallavfall 
det bara går, säger Stina Hedström, kundrådgivare på Stockholm 
Vatten och Avfall, i ett pressmeddelande.

SÖDERMANLANDS LÄN

Snart ska alla regionens bilar vara 
fossilfria
Eskilstuna Kuriren, 3 april

I slutet av året ska i stort sett alla fordon som körs av Region 
Sörmland drivas fossilfritt.

- På personbilsdelen så svänger det om ganska kraftigt nu redan 
den 1 april, säger Matti Härsing, mobilitetssamordnare i Region 
Sörmland. Då löper nämligen regionens avtal om hyrbilar ut och 
ersätts av ett nytt, som bara tillåter fossilfria fordon.  Regionen 
har som mål om att alla fordon ska drivas med förnyelsebar en-
ergi i år. Det kan vara elbilar, biogasbilar eller fordon som drivas 
av etanol eller biodiesel. El och biogas prioriteras i första hand. 

Sjukälla planerar anläggning för biogas 
för andra gången
Södermanlands Nyheter, 21 april

Sjukälla gård i Jönåker har beviljats 57 miljoner kronor från 
Klimatklivet för att producera biogas. Det är inte första gången 
de försöker få till en anläggning, men sist tog tillståndet fyra år.

LÄS GÄRNA VÅRA WEBBTIDNINGAR

BIOENERGI OCH BIOENERGY INTERNATIONAL 
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- Vi har en utvald plats för anläggningen, och kommer att 
använda gödsel från djuren i den, säger Adrian Stridh. För flera 
år sedan drev de ett projekt tillsammans med fem andra lantbru-
kare: Stigtomta biogas. 

- Men det tog fyra år hos länsstyrelsen innan miljötillståndet 
var klart, då hade vi inte längre någon som ville köpa vår gas, de 
hade gått vidare. 

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Efter flera års jakt - nu har Econova hittat 
ny mark
Norrköpings Tidningar, 8 april

Äntligen! Efter fler års sökande har det lokala företaget Econova 
hittat ny mark för sin anläggning. 

- Det har varit en lång process. Vi har letat efter ny mark i 
nästan fem år, nu känns det skönt att markfrågan äntligen har 
löst sig, säger Johanna Fridsén, produktionschef på företaget 
som grundades i Svärtinge i slutet av 1950-talet. Econova jobbar 
med att återvinna organiska material som blir råvaror till jord-
tillverkningen. De främsta kunderna finns inom byggvaru- och 
trädgårdsfackhandeln, och sedan ett par år tillbaka driver man 
även en e-handel genom det egna varumärket Weibulls där bland 
annat frö, gräs, redskap och jord kan handlas av privatpersoner. 

Gärstad är en av landets största 
utsläppskällor
Östgöta Correspondenten, 17 april

Naturskyddsföreningens tidning Sveriges Natur listar varje år de 
största utsläppskällorna när det gäller koldioxid.  Skorstenarna 
på Gärstad släppte i fjol ut 280 000 ton koldioxid av fossilt 
ursprung, huvudsakligen från sopornas oljebaserade plast. Det 
var en ökning med 5 000 ton jämfört med året innan. Enligt 
Tekniska verkens sätt att se på saken är avfallsförbränningen på 
Gärstad ändå en bra affär för klimatet. Det är bättre att tillverka 
el och värme av avfallet än att låta det ligga på deponi och släppa 
ut metangas, menar man. 

Etanolfabriken tillverkar protein för 
människor
Ny Teknik, 20 april

Lantmännens bioraffinaderi i Norrköping tillverkar etanol av en 
tiondel av svenska spannmålsskörden. Nu satsar Agroetanol 800 
miljoner kronor på att utvinna protein för mänsklig föda ur sin 
produktion.

Nordens största bioraffinaderi är en enorm anläggning, både 
rent fysiskt och räknat i hanterade volymer. Varje år tar Agroeta-
nol emot cirka 530 000 ton spannmål - en tiondel av den årliga 

svenska spannmålsskörden - samt 70 000 ton restprodukter från 
livsmedelsindustrin. Stärkelsen fermenteras till 230 000 kubik-
meter etanol. Anläggningen fångar årligen in cirka 120 000 ton, 
som förvätskas till kolsyra för användning i dryckesindustrin.

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Värmen kan bli utan grot
Nya Lidköpings-Tidningen, 3 april

I dagarna ska EU besluta huruvida svenska fjärrvärmeverk kan 
fortsätta eldas med grot, grenar och toppar från skogsbruket. Om 
det måste införas utsläppsrätter på detta bränsle kommer priset 
på fjärrvärme att stiga, och Skara Energi har ingen plan B. 

- Det är ett hot mot oss som eldar med grot idag. Det är en 
bra restprodukt som vi gör fjärrvärme av, säger Skara Energi ABs 
vd Magnus Jacobsson.

I dag används det som kallas för grot, grenar och toppar, för 
att elda i flertalet fjärrvärmeverk runt om i Skaraborg och Sverige. 
Ett av de kommunala energibolag som gladeligen använder grot 
som bränsle är Skara Energi AB som förser cirka 800 kunder och 
4000 hushåll i Skara med fjärrvärme. 

Viktigt bränsle räddat: "Ett positivt beslut"
Skaraborgs Läns Tidning, 5 april

Landets fjärrvärmekunder kan andas ut. EU:s nya regler kring 
bioenergi innebär att restprodukter från skogen även fortsatt kan 
nyttjas som bränsle i pannorna utan några ekonomiska pålagor.

Den 24 februari gästade EU-parlamentarikern Emma Wiesner 
(C) Skara och berättade om ett kommande beslut i EU, som 
handlade om att restprodukter från skogsbruket benämnda grot, 
var hotade som fjärrvärmebränsle. Och för Skara energis del är 
grot alltså en stor del av bränslet som eldas i bolagets fjärrvärme-
pannor, nämligen 70-80 procent enligt Magnus Jacobsson.

Faran över för fjärrvärmen  
"Fortsätter som innan"
Nya Lidköpings-Tidningen, 11 april

Faran för en avsevärd prishöjning för fjärrvärme är över. EU 
har beslutat att anse grenar och toppar, som blir till flis, vara 
förnyelsebar råvara och därmed slipper Skara Energi att köpa 
utsläppsrätter. 

- Jag kände en viss oro för många små värmeverk men hoppa-
des hela tiden att det skulle lösa sig, menar Magnus Jacobsson, vd 
på Skara Energi. Under en tid har det pågått heta diskussioner i 
Bryssel om huruvida grenar och toppar som inte används i skogs-
bruket ska anses som en hållbar energikälla för fjärrvärmeverk, 
eller inte.
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 Fjärrvärmesatsning i Falköping
Maskinentreprenören, 11 april

I Falköpings kommun får företaget Solör Bioenergi löpande nya 
förfrågningar om att koppla på fjärrvärme. Anslutningarna har 
ökat kraftigt det senaste året och intresset framåt är stort från 
såväl villakunder som bostadsbolag, företag och kommunala 
verksamheter, enligt bolaget.

- Förutom att fjärrvärmen är en väldigt leveranssäker energi-
källa och en bekväm produkt har den också blivit ekonomiskt 
konkurrenskraftigt gentemot många andra energikällor. Det ser 
vi som de främsta anledningarna till att efterfrågan på fjärrvärme 
ökar, säger Nicklas Eld, regionchef Solör Bioenergi Väst.

Öhlunds biokol ska hjälpa företagen klara 
grön omställning
Ulricehamns Tidning, 13 april

Nyligen köpte Hökerumsbon Erik Öhlund genom sitt bolag BC 
Heating en 10 000 kvadratmeter stor tomt i den östra delen av 
Rönnåsens industriområde. Där planerar han och hans affärspart-
ners att utvinna det som de tror på som framtidens svarta guld, 
biokol. Med en budget på 44 miljoner kronor ska man bygga en 
1 400 kvadratmeter stor byggnad som troligtvis blir en av Sveriges 
hittills största anläggningar för utvinning av biokol. Produkten 
har enligt Erik Öhlund framtiden för sig då den bidrar till att 
binda koldioxid i marken långsiktigt. Den används bland annat 
som jordförbättringsmedel och kan också ha en roll att spela i 
den framtida tillverkningen av fossilfritt stål. 

Minskad elförbrukning för 
Falköpingsborna i fjol
Falköpings Tidning, 17 april

Högt elhandelspris och uppmaningar att spara fick effekt: Falkö-
pingsborna minskade sin elförbrukning i fjol. 

När Falbygdens Energi Nät AB, som distribuerar el till 17000 
abonnenter i en stor del av Falköpings kommun, gör en direkt 
jämförelse mellan 2021 och 2022 har villakunderna minskat 
förbrukningen med 12,6 procent, medan de som bor i lägenhet 
minskat med 7,1 procent. 

- Men då var 2021 kallare än 2022, säger Mattias Svensson, af-
färsanalytiker på Nordion Energi, som är moderbolag till Fenab.

Bengtsfors energi chockhöjer taxorna
Dalslänningen, 21 april

Fjärrvärmetaxan (fast och rörlig del) höjs med 18 procent från 
med den 1 juli. Renhållningstaxan ökar med 20,3 procent i 
grundavgift från med den 1 maj, sophämtningsavgiften höjs med 
11,13 procent och avgiften för slam ökar med 16,33 procent. Vat-
ten- och avloppstaxan höjs med 9 procent i fasta avgifter och ökar 
med 11 procent i brukningsavgift från den 1 maj. 

- Det är mycket tråkigt att behöva höja så mycket på en och 

samma gång. Men det tyvärr nödvändigt, säger Erik Sandberg 
(C), styrelseordförande för Bengtsfors energi till Dalslänningen. - 
Bengtsfors energi behöver köpa in pellets och inköpspriset för 
pellets är idag väldigt högt. 

Korsberga Skogsentreprenad flisar 
biobränsle till hela Skaraborg
Trucking, 25 april

I år firar de 20-årsjubiIeum! Johan Indebetou och Andreas Lars-
son startade Korsberga Skogsentreprenad i Hjo 2003. Siktet var 
instäIIt på att ta hand om skogsavverkningens restprodukt - gro-
ten - och producera biobränsIe tiII kraftvärmeverken i Skaraborgs 
Iän. Det har de nu gjort i två decennier.

Det blir på ett lite udda ställe vi träffar Johan, Andreas och 
deras två anställda Rickard Andersson och Fredrik Liv. Vi får en 
koordinat till ett industriområde strax utanför Mariestad. Här 
har ett lövbestånd avverkats för utökad industritomt och just den 
här veckan har hela styrkan jobbat här för att snabbt få undan 
groten (grenar och toppar), så att anläggningsmaskinerna kan ta 
över.

JÖNKÖPINGS LÄN 

"Ett av många projekt"
Värnamo Nyheter, 18 april

Som tidningen berättade tidigare i veckan, har det danska 
företaget Better Energy, med deras svenska enhet Better Energy 
Sweden i Malmö, fått strandskyddsdispens för sina planer på en 
stor solpark på Ekenäsamossen utanför Broaryd. Den aktuella 
torvtäktsmarken som företaget vill arrendera, ägs av bioenergibo-
laget Neova. Den planerade solparkens storlek väntas uppgå till 
omkring 80 hektar. I området har det pågått torvtäktsverksamhet 
under lång tid, och en del av ytorna är färdigtäktade. 

Åkeriet satsade på 120 biogasfordon - fick 
kostnadsökning på 2 miljoner i månaden
SVT Nyheter Småland, 18 april

Den borttagna skattebefrielsen för biogas ändrar förutsättning-
arna för de åkerier som tidigt satsat på biogas. 

- Det ändrar spelreglerna och det drabbar oss som tidigt 
investerat i en mer hållbar lösning. Framförallt gör det mindre 
attraktivt att ställa om till fossilfria bränslen, säger Mikael Inges-
son, vd Sandahls Logistik AB.

Från och med den 7 mars höjdes priset på biogas med om-
kring fem kronor/kg inklusive moms. Prishöjningen drabbar 
transportbranschen och framförallt de företag som dagligen 
förbrukar biogas som drivmedel.

För Sandahls, som nu har sammanlagt 150 biogasfordon, 
innebär detta en extrakostnad på tio kronor för varje körd mil. 
Slutsumman blir ungefär två miljoner kronor extra i månaden.
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Biogasskatt ger smäll på 18 miljoner för 
länstrafiken
SVT Nyheter Jönköping, 18 april

18 miljoner blir kostnaden för Länstrafiken i Jönköpings län när 
skattebefrielsen på biogas tas bort. I nuläget finns inga beslut 
kring hur kostanden ska finansieras.

- Det är väsentligt mycket dyrare för oss, säger Carl-Johan 
Sjöberg, trafikdirektör för Länstrafiken i Jönköpings län.

Idag är det en stor del av länstrafikens fordon som drivs på 
biogas eftersom flera satsningar har gjorts den senaste tiden.

- Idag har vi bussar både i stadstrafik, regiontrafik, färdtjänst- 
och sjukresor, som drivs med biogas.

Miljonsmäll hotar efter nya biogasregler
Land Lantbruk, 21 april

Strax norr om Habo på Vätterns västra sida var köttdjursuppfö-
daren Dan Waldemarsson för drygt tolv år sedan en av de första 
svenska lantbrukare som satsade på biogasproduktion.

Gasen som utvinns från de cirka 350 nötkreaturens gödsel 
värmer grannen Marcus Söderlinds växthus men producerar 
främst el som till största delen säljs ut på nätet. Chockbeskedet 
om den slopade skattebefrielsen kom för hans del i mitten av 
januari, nästan en månad efter domen i EU-tribunalen. Dan 
Waldemarsson menar att staten måste göra ett omtag kring hela 
biogasproduktionen. Det är ingen idé att bygga vidare på det som 
finns i dag.

KRONOBERGS LÄN

Här är företagen som står för största 
utsläppen i länet
Smålänningen, 21 april

Totalt minskade industrins utsläpp i landet - men i Kronobergs 
län ökade det. Och det finns ett lokalt företag som sticker ut 
ordentligt.

Den största industriella utsläpparen av växthusgaser i Ljungby 
kommun är Ljungby Energi.Tillsammans släppte alla Ljung-
byanläggningar ut växthusgaser motsvarande cirka 27 000 ton 
koldioxid i fjol. I hela Kronobergs län ökade industrins utsläpp 
av växthusgaser i fjol för första gången på fyra år.

KALMAR LÄN

Säljer allt - därför lyckades aldrig 
Mörbylånga med fjärrvärmen
Barometern, 8 april

Den förlusttyngda fjärrvärmen har kostat mer än det smakat 
för Mörbylånga kommun. Ledande politiker var nöjda när en 
försäljning till Solör Bioenergy Group för 90 miljoner kronor 
presenterades på skärtorsdagen. - Framförallt vill vi inte behöva 
tacka nej till villaägare som vill ansluta sig till fjärrvärme, vilket 
vi fått göra nu. Det säger kommunstyrelsens ordförande Matilda 
Wärenfalk (S).

Meningen från början var att de två anläggningarna, en i 
Mörbylånga och en i Färjestaden, skulle finansieras av fjärrvärme-
taxorna men i stället har skattebetalarna fått gripa in för att täcka 
förluster. För räkenskapsåret 2022 gjorde fjärrvärmeverksamheten 
en förlust med 1,9 miljoner kronor. 

Guldfågel söker bygglov för silo till 
uppvärmning
Barometern, 17 april

Guldfågeln har ansökt om bygglov för en 15 meter hög silo på 
industriområdet i Mörbylånga. Silon ska användas till pellets för 
uppvärmning.

- Vi har nu tänkt att byta till ett mer miljövänligt alternativ för 
vår uppvärmning, berättar Johan Ekerot, affärsområdeschef för 
kyckling och kalkon på Guldfågeln. Just nu är bygglovsansökan 
ute på samråd så att berörda grannar får höra av sig. Beslut om 
det blir bygglov är ännu inte fattat.

"Upprördheten gick i taket när vi fick 
brevet"
Västerviks-Tidningen, 22 april

I förra veckan damp ett brev ner i brevlådan. Biogasföretaget 
Ogestad biogas vill köpa deras hus. "Vi mår fruktansvärt dåligt."

Vi har tidigare skrivit om Ingegerd och Clas Johansson som 
bor alldeles bredvid Heda bergtäkt utanför Gamleby där det 
finns planer på att bygga en biogasanläggning. Ogestad biogas 
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håller just nu på att förbereda en ansökan om miljötillstånd som 
ska skickas in till länsstyrelsen. En tillståndsprocess som kan ta 
ungefär ett år, enligt uppgifter från länsstyrelsen. 

Mönsterås kommun i konflikt med Solör 
om fjärrvärmepriser
Oskarshamns-Tidningen, 26 april

Solör Bioenergi AB har missbrukat sin dominerande ställning 
och höjt priserna för fjärrvärme med en oskälig summa. Det 
anser Mönsterås kommun och de kommunala bolagen som har 
anmält företaget till Konkurrensverket.

Företaget äger fjärrvärmenätet samt distributionen av fjärr-
värme - och är ensam aktör. Den 1 januari i år höjdes priserna 
med mellan 16-21 procent för kommunkoncernen. Kommunen 
skriver i ett pressmeddelande att prisökningen är oskälig. 
Barometern-OT har sökt Solör för en kommentar. 

GOTLANDS LÄN

Brogas satsar på nybygge för 46 miljoner
Gotlands Tidningar, 26 april

Biogasproducenten Brogas ska utöka sin produktion med en ny 
anläggning. Kostnaden beräknas till över 46 miljoner kronor. 
Storsatsningen ska bland annat finansieras med ett EU-stöd 
genom Klimatklivet på 25 583 250 kronor. Klimatinvesterings-
stödet, som omfattar 55 procent av kostnaden för anläggningen. 
Även länsstyrelsen har gett sitt stöd och anser att åtgärderna går i 
linje med länets regionala energi- och klimatstrategi.

BLEKINGE LÄN

Tidigare blev resterna djurfoder - nu 
förädlas de till nya livsmedel
Smålandsposten, 11 april

Tillverkningen av växtbaserade drycker ökar. Det gör också berget 
av rester från produktionen. Elajo Technology Solutions i Växjö 
har utvecklat en ny teknik för att göra livsmedel av restflödena.

- Marknaden är gigantisk. Det här är en utmaning som hela 
industrin har. Då pratar vi inte bara om oss som producerar 
växtbaserade mejeriprodukter utan även ölindustrin, säger Kenth 
Lindvall, vd på The Green Dairy. I sitt mejeri i Karlshamn 
tillverkar företaget årligen cirka 15 miljoner liter dryck och glass 
baserad på främst havre. Genom samarbete med Elajo har nu 
mejeriet kompletterats med en torkanläggning där den blöta 
massan omvandlas till en torr, grovmjölig substans. Den intres-
serade besökaren kan få smaka på både hamburgare och kakor 
som är baserade på de återvunna havrefibrerna.

SKÅNE LÄN

Biogasjätte storsatsar - 120 jobb kan 
skapas
Skånska Dagbladet, 3 april

En av Sveriges största biogasanläggningar kan komma att 
byggas vid E22 nordost om Hörby, bara någon kilometer från 
Ekerödsrasten. Den finländska biogasjätten Gasum ligger bakom 
storsatsningen, som beräknas kosta över 600 miljoner kronor och 
kan skapa uppemot 120 nya jobb.

- Placeringen i Ekeröd är väldigt bra - både när man tänker 
på möjligheterna till råvaruanskaffning, och att det ligger så nära 
stora transportvägar som E22:an, säger Erik Woode, utvecklings-
chef på Gasum i Sverige. Kapaciteten beräknas hamna på 120 
gigawattimmar per år, vilket innebär att anläggningen blir en 
av de största i sitt slag i Sverige. Gasum har även planer på att 
bygga en biobränslepanna i Ekeröd för värmeförsörjning, samt 
en brunn för uttag av grundvatten. 

Boxon köper negativa klimatutsläpp
Nord Emballage, 5 april

Boxon har tecknat ett intentionsavtal med Öresundskraft om köp 
av negativa utsläppscertifikat. Det gör att man kan kompensera 
för klimatutsläpp som är svåra att få bort på andra sätt.

Öresundskraft vill avskilja koldioxid från Filbornaverket i 
Helsingborg, så kallad CCS. Målet är att få bort runt 210 000 
ton fossil och biogen koldioxid, vilket skulle göra det möjligt för 
dem att erbjuda koldioxidfri fjärrvärme och negativa utsläpp. 

"Boxon har tecknat ett intentionsavtal med Öresundskraft om 
köp av 1 000 ton negativa CO2-ekvivalenter årligen. 

Vill bygga på golfbana i stället för på 
åkermark
ATL Lantbrukets Affärstidning, 5 april

Eftersom länsstyrelsen säger nej till alla stora solparker på åker-
mark har Kraftringen satsat på att bygga på en nedlagd golfbana.

Kraftringen ansöker inte om parker på åkermark utan ser 
framför sig solparker på deponier eller betesmark där får kan beta 
mellan panelerna. 

- Vi vill utgå från smart markanvändning. Här tycker vi att 
det är perfekt, säger Adam Jomaa. Assartorps golfklubb bildades 
1989 och byggde en 18-hålsbana på den gamla betesmarken öster 
om Lund. För tio år sedan minskade antalet medlemmar och 
lönsamheten sjönk. Nu har de 18 hålen bantats till 12.

https://bioenergyinternational.com/
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Trots krisvinter - nästan ingen  
eldning med olja
Sydsvenskan, 11 april

Heleneholmsverket fick i höstas specialtillstånd att producera el 
genom oljeeldning. Men det blev aldrig mer än proveldning. Nu 
har Eon ett sparat oljelager tillräckligt för att hålla hela Malmö 
varmt kommande vinter.

I början av vinterns energikris, i månadsskiftet november-
december 2022, skrevs ett avtal mellan energijätten Eon och 
Svenska kraftnät. Avtalet handlade om att Svenska kraftnät med 
ett dygns varsel skulle slå larm till Eon om Heleneholmsverkets 
pannor behövde användas för elproduktion. Det Eon-ägda 
verket, från 1966, är primärt avsett att ge fjärrvärme till Malmö 
och Burlöv. Men här finns också en möjlighet att producera el, 
maximalt 80 megawatt. 

Studenternas matfett blir tvål med hjälp av 
trattar
Sydsvenskan, 14 april

Fettproppar i avlopp är ett ständigt återkommande problem 
för stora bostadsbolag. Nu storsatsar AF Bostäder på att låta 
studenter samla in sitt matfett - som återvinns och används till 
biodrivmedel och tvål. Snart har två ton matfett återvunnits.

Brandgula trattar skickades ut till korridorkök och student-
lägenheter. Först ut var Delphi. Nu har samtliga större student-
bostadsområden utrustats med trattar och särskilda behållare där 
flaskorna fyllda med matfett ska slängas. 

Nu får grannarna tycka till om 
biogasanläggning
Landskrona Posten, 15 april

Innan det kan bli en storskalig biogasanläggning i Skånes Fager-
hult måste alla tillstånd på plats. Just nu samlar Scandinavian 
biogas in synpunkter från närboende.

I Skånes Fagerhult ska dotterbolaget Scandinavian biogas 
Skånes Fagerhult AB driva anläggningen och förbereder just nu 
flera tillståndsansökningar för anläggningen, som ska producera 
flytande biogas till fordonsbränsle. Det handlar både om miljö-
påverkan som lukt, buller och transporter, samt åtgärder för att 
undvika kemikalieolyckor. Platsen för anläggningen är sydväst 
om tätorten Skånes Fagerhult, på ett industriområde nära E4. 

Fiskfoder ska tillverkas på bruket: 
"Entusiastiska"
Kristianstadsbladet, 20 april

Nymölla bruks ägare Sylvamo inleder ett samarbete med ett 
bioteknikbolag för att använda biprodukter inom papperspro-
duktionen till att göra ett foderprotein. Projektet ser en växande 
efterfrågan på fiskfoder och har potential att producera tiotusen-
tals ton per år.

Pappersbruket i Nymölla har flera samarbeten sedan tidigare. 
Bland annat produceras biogas på området och det finns också 
en demonstrationsanläggning för att tillverka textilier. Nu har 
brukets amerikanska ägare Sylvamo inlett ett nytt hållbarhets-
samarbete i ett projekt som kallas "Tree-To-Feed". Det går ut på 
att biprodukter från pappersproduktionen fermenteras och blir 
till en näringsrik foderproteiningrediens. 

Ny vd på fjärrvärmeverket i Osby: 
"Vedpriserna är en utmaning"
Norra Skåne, 25 april

Det senaste året har Osby Fjärrvärme slagit rekord i antal an-
slutna kunder. Nu sker ett vdskifte på bolaget. - Jag ska ta över 
något som skötts bra, säger tillträdande vd:n, Benny Wraae. Carl-
Magnus Nilsson har tjänstgjort som vd för Osby Fjärrvärme i 15 
år, då han tillträdde på posten 2007. 

Vilka utmaningar ser ni framöver? 
- Den stora utmaningen är att branschen påverkas av läget i 

omvärlden. Importen av bränsle från öster är bruten i och med 
kriget och då blir det fler som vill köpa bränslet som finns i Sve-
rige. Vi ser priser som inte är av denna värld, svarar Carl-Magnus 
Nilsson.

Spektakulärt silverrör ger miljöpris till 
sockerbruket
Skånska Dagbladet, 25 april

Den spektakulära ångledningen mellan sockerbruket och kraft-
värmeverket i Örtofta innebär en stor klimatvinst. Nu prisas den 
genom att Nordic Sugar tilldelas Eslövs miljöpris för 2022.

Ledningen är 1,1 kilometer lång. Genom den levererar 
Kraftringen energi i form av 500 grader varm fossilfri ånga till 
sockerbruket, som därmed kan minska användningen av fossil 
naturgas väsentligt, med minskad miljöpåverkan som följd. De 
båda företagen började diskutera projektet för några år sedan. 
När ångan släpptes på i höstas var tajmingen närmast kuslig - 
energikrisen i Ukrainakrigets spår hade slagit till.
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